
Modulator       007

Antenne 99.2 MHz 
Kabel 102.1 MHz 

www.freies-radio de  

Freies Radio für Stuttgart       Januar|Februar 2009



Rubrik

Liebe Hörerinnen und Hörer,

wir wünschen Ihnen einen guten Einstieg in das Neue Jahr.
Unsere Programmzeitung hat das erste Jahr ihres Bestehens 
gut gemeistert und geht mit der Ausgabe, die Sie in den Händen 
halten, in die nächste Runde.
Wir hoffen, es werden noch viele folgen.

Themenschwerpunkt dieser Ausgabe ist die Poplinke und 
Plattenkritik. Hierzu ein Artikel des Musikjournalisten und 
Mitherausgebers von testcard – Beiträge zur Popgeschichte, 
Martin Büsser.

In der Rubrik »Redaktionen stellen sich vor« gibt die Redaktion
Grüße aus dem Freizeitpark Einblicke in ihre Arbeit.

Vorstandsstimme äußert sich aus aktuellem Anlass zum Thema 
»Versammlungsrecht«.

Viel Spaß beim Lesen, und, sowieso, beim Hören des Freien 
Radios für Stuttgart.

Die ModulatorInnen vom FRS

EditorialFreies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.«, hat die Wahl zwischen zwei
Prämien:

· Die CD »Frei«, eine Compilation mit Bands aus der Region Stuttgart
(plus ein Gastbeitrag aus Hamburg), produziert vom FRS.

· Die CD »SKA21«, ein Ska-Sampler aus Stuttgart, produziert von der
FRS-Redaktion »File under Ska«. Mit dabei sind natürlich alte Größen 
wie Nu Sports, Soulfood International (Ex-Court Jesters Crew) und 
The Juggins, aber auch erfolgreiche junge Bands wie die Jagga-Bites 
Combo und Los Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr
[  ] mit einer Jahresmitgliedschaft (ohne automatische Verlängerung, es gelten die obigen Tarife)

[  ] ich bin Mitglied einer FRS-Redaktion:

Ich möchte diese Prämie: [  ] CD »Frei« [  ] CD »SKA21«

Name, Vorname

Straße, Hausnummer PLZ, Ort

Telefon Email

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
✂

Ich zahle:  [  ] per Überweisung [  ] per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart

Inhalt

	 3	 Editorial

	 4	 Vorstands Stimme
  Künstliche Versammlung

 5	 Thema
  Poplinke und Plattenkritik

	 9	 Programm Januar 2009  

20	 Redaktionen stellen sich vor
  Grüße aus dem Freizeitpark

21			Programm Februar 2009
  
30	 Impressum
  
31	 Index
  

	Freies Radio im Januar|Februar 2009  3



Stellen Sie sich vor, sie gehen zu einer Vernissage kritischer Gegenwartskunst, zu der sie 
eine Einladung erhalten haben. Mit dem Glas Prosecco in der Hand stellen sie sich grade 
auf interessante Diskussionen ein, als plötzlich einige grünberockte Damen und Herren die 
Vernissage entern, den Galeristen und den Aussteller verhaften (wir gehen der Einfachheit 
halber mal davon aus, dass das alles Männer sind), die Vernissage mit der Kamera aufneh-
men und die anwesenden Gäste bitten, sich umgehend zu entfernen, weil die nicht ange-
meldete Versammlung aufgelöst ist.

Oder einer unserer Redakteure sitzt in einer Pressekonferenz zu einem politisch umstrit-
tenen Thema und stellt wie Journalist/innen halt so sind, kritische Fragen. Wie oben schon 
beschrieben tauchen die nämlichen Damen und Herren ebenfalls auf, verhaften den Mode-
rator und die für die Einladung zur Pressekonferenz verantwortliche Person. Nicht mög-
lich, sagen sie? Dann sollten sie mal im geplanten Versammlungsgesetz für Baden-Würt-
temberg nachschlagen.

Unser Innenminister hat mit diesem Gesetzesentwurf, mit dem angeblich neonazisti-
schen Umtrieben wirksam begegnet werden soll, gleich die ganzen Minderheitenrechte 
mit eingeschränkt und sich dabei auch nicht um Verfassungsschranken geschert. Ein-
griffe in die Freiheit der Kunst und die Pressefreiheit sind im Interesse der schweigenden 
Mehrheit ja sicher kein Problem. Wer will schon kritische Gegenwartskunst, Solidaritäts-
konzerte oder was braucht es Pressekonferenzen zu politisch kontroversen Themen. Alles 
Mumpitz. Solange die Damen und Herren in der Regierung wissen, was sie tun, ist die De-
mokratie ja gesichert.

Hüten sie sich auch, Geburtstagseinladungen an einen unbestimmten Personenkreis her-
auszugeben. Da derlei Veranstaltungen immer mal wieder bei der kleinen und großen Po-
litik landen und künftig auch Veranstaltungen im Saale Versammlungen im Sinne des Ge-
setzes sein werden, könnten sie ganz schnell in den Verdacht geraten, eine unangemeldete 
Versammlung durchzuführen. Die Feierlichkeit endet dann mit einer Anzeigenaufnahme 
wegen einer Ordnungswidrigkeit und sie sind für die nächsten 2 Jahre bei der Polizei re-
gistriert.

Es gibt aber noch Hoffnung: Die Staatsgewalt darf nämlich von ihrer Versammlung Vi-
deo- und Fotoaufzeichnungen machen. Da wäre es ja dann bei entsprechender Vorberei-
tung möglich, dass die Staatsgewalt mal endlich die scharfen Reden von Onkel Albert und 
Tante Hilde in Bild und Ton offiziell dokumentiert. Vielleicht könnte man ja von dem Vi-
deo dann eine Kopie bekommen…

Der Vorstand des Fördervereins

Künstliche Versammlung?

Vorstands Stimme Thema

Einfach durchwinken
Was war nochmal die Poplinke? Bringt’s Pop heute überhaupt noch?
von Martin Büsser

Zu Beginn eine Art Plattenkritik. Es 
hätte auch eine andere Platte treffen 

können, zum Beispiel die aktuelle der Band 
Bloc Party. Doch gerade der keine Peinlich-
keit aussparende Stilmix der aktuellen Ra-
tatat-CD, lakonisch mit »LP 3« betitelt, ist 
symptomatisch für die seit Jahren im Pop 
grassierende Beliebigkeit, die sich in allen 
Bereichen ausdrückt, musikalisch ebenso wie 
in der Rezeption und Berichterstattung über 
Pop. Veröffentlichungen wie diese sind Folge 
einer Entwicklung, die hat einsetzen müs-
sen, seit sämtliche Fronten im Pop verloren 
gegangen sind. 

Es gibt längst keinen größeren Gemein-
platz mehr, als einem Musiker Eklektizismus 
oder ein »gewagtes stilistisches Gemisch« zu 
bescheinigen. Seit 90 Prozent aller Popmu-
siker sich geradezu über einen solchen Stil-
mix definieren und nichts so sehr wie Kate-
gorisierungen scheuen, ist an der ganzen Sa-
che gar nichts mehr gewagt. Auch der Stil-
mix von Ratatat hört sich keineswegs mu-
tig oder außergewöhnlich an, sondern höchs-
tens: bodenlos. Die Gruppe, deren Logo an 
eine Melodic-Metal-Band erinnert, hat be-
reits sowohl mit 50 Cent als auch mit Ani-
mal Collective zusammengearbeitet. Any-

Ra
ta

ta
t, 

Fo
to

: J
ev

on
 F

ei
nb

la
tt

4  Modulator 007             	Freies Radio im Januar|Februar 2009  5



Thema Thema

thing goes – auch in der Wahl der Freunde. 
Das weiße E-Piano auf dem Cover lässt gru-
selige Assoziationen an Richard Clayderman 
aufkommen, der Auftakter »Shiller« ver-
webt den Keyboard-Pomp von Jean Michel 
Jarre mit dem als auratisch gerühmten Pink-
Floyd-Sound von »Shine On You Crazy Di-
amond«. Und so geht es geradewegs weiter, 
bunt und munter durch die Welten von Ea-
sy Listening, Rick Wakeman, Gipsy-Folklo-
re, Sunshine-Reggae, Glamrock und Bom-
bast-Techno. Lange gepflegte und mühsam 
erkämpfte Wertigkeiten werden schlicht-
weg ausgehebelt. Alle nur denkbaren Tief-
punkte aus mehr als 30 Jahren Popgeschich-
te sind hier auf eine Art und Weise neu zu-
sammengetragen worden, die nicht mehr 
ironisch blinzelt oder »Camp« als Fluchtweg 
offen lässt, sondern allen Ernstes auf so etwas 
wie Erhabenheit und ästhetische Stimmig-
keit setzt. Ähnlich wie ihren Kollegen Air 
gelingt es Ratatat, selbst noch die scheuß-
lichsten Seitenarme des Pop – man denke 
zum Beispiel an Saga oder Eloy – so elegant 
zu verarbeiten, dass das Ganze als zeitgemäß 
und letztlich sogar hip empfunden werden 
kann. So hört sich Pop einer Ära an, die kei-
ne Abgrenzungen mehr kennt. 

Zur Blütezeit von Punk – die, zugege-
ben, schon lange her ist – gab es solch kla-
re Abgrenzungen und musikalische Ta-
bus, zum Beispiel das nervtötende Georgel 
von Rick Wakeman. Die Verwerfungen und 

Setzungen, welche vorschrieben, was nicht 
mehr gehört werden konnte und durfte, hat-
ten nicht alleine mit Distinktionsgewinn 
oder neuen Coolness-Codes zu tun, sondern 
waren auch soziopolitisch ausgerichtet. Das 
ästhetisch als verbraucht Empfundene wur-
de auch als politisch verbraucht, wenn nicht 
sogar als reaktionär entlarvt. Diese oft into-
lerante, elitäre, aber aus heutiger Sicht sehr 
heilsame Haltung hat eine Generation von 
Musikkritikern hervorgebracht, die später 
mit dem Schlagwort der »Poplinken« ver-
sehen wurden, im deutschsprachigen Raum 
unter anderem Diedrich Diederichsen und 
Jutta Koether, in Großbritannien Autoren 
wie Simon Reynolds und Jon Savage. Dank 
der Arroganz und Tabula-Rasa-Haltung von 
Punk und NewWave entwickelten sie ein 
Instrumentarium ständiger Selbsthinterfra-
gung, das den Pop-Diskurs ganze zwei Jahr-
zehnte bestimmen sollte. Zu ihren wichtigs-
ten Grundsätzen zählte neben dem Selbst-
verständnis, alles Ästhetische auch politisch 
wahrzunehmen, unter anderem die radika-
le Infragestellung von Authentizität und 
»Ehrlichkeit«, sowie ein eher an der zeitge-
nössischen Kunstorientierter Blick auf Pop, 
dem konzeptuelle Fragen stets wichtiger als 
musikalisches Können waren. Sie hatten ein 
avantgardistisches, progressives Pop-Ver-
ständnis und bekämpften daher sämtliche 
regressiven Tendenzen, seien es politisch du-
biose Äußerungen von Musikern, sei es der 
Rückfall in musikalische Überwältigungs-
Ästhetik, wie ihn Ratatat heute wieder un-
verfroren an den Tag legen. 

Doch diese Kritiker-Generation gibt es 
nicht mehr. Sie ist nicht weggestorben, son-
dern schlichtweg vom Kultur- und Univer-
sitätsbetrieb absorbiert worden: Nahezu al-
le Autorinnen und Autoren, die dafür ge-
sorgt haben, dass Spex bis Mitte der Neun-
ziger das meinungsbildende deutschspra-
chige Musikmagazin schlechthin sein soll-
te, arbeiten inzwischen an Universitäten, als 
Kuratoren, am Theater oder im Feuilleton 
der bürgerlichen Presse. Und dies nicht nur 
wegen der besseren Bezahlung, sondern weil 
ihnen der kritische Popdiskurs im Laufe des 
vergangenen Jahrzehnts mehr und mehr ver-
unmöglicht wurde. Spätestens als der Schau-
spieler und Musiker Vincent Gallo 2001 in 
Spex seine Hasstiraden gegen Homosexuel-
le absondern durfte und dafür auch noch eine 
Titelstory bekam, war klar, dass alte Selbst-
verständlichkeiten im Popjournalismus nicht 
mehr greifen. »Und wie landet ein beken-
nender Rechter auf dem Cover der Spex?« 
fragteseinerzeit die taz und lieferte die Ant-
wort gleich mit: »Der Hauptgrund für die-
sen humorlosen Mann auf dem Titelbild ist: 
Gallo erpresst die Presse. Schon immer ist 
seine Bedingung: keinCover – kein Inter-
view. Hierzulande hat das Magazin Intro ab-
gelehnt. Spex nahm an.«

Dies ist bereits sieben Jahre her, der Wind 
in den Musikredaktionen ist seither noch 
rauer geworden. Ökonomische Sachzwänge 
sorgen dafür, dass die stets gleichen, lukra-

tive Anzeigenversprechenden Bands die Mu-
sikmagazine bestimmen, ganz gleich, wie 
austauschbar ihr Blasser-Jungs-Gitarrenrock 
auch sein mag. Das von der taz seinerzeit für 
seine Unabhängigkeit gelobte Magazin In-
tro, das als kostenloses Musikblatt inzwi-
schen zu den Marktführern zählt, bildet da 
keine Ausnahme mehr. Als Umsonst-Maga-
zin ist es in den letzten Jahren besonders hart 
vom ökonomischen Engpass der Musikindus-
trie getroffen worden. Konnte Felix Klopo-
tek in der Intro 2003 noch einen kritischen 
Artikel über Nationalisierungstendenzen im 
deutschen Popunterbringen, der unter an-
derem gegen die Berliner Band Mia gerich-
tet war, die seinerzeit mit der Nationalflagge 
posierte, so hat sich das Blatt inzwischen völ-
lig gewendet. Anlässlich ihrer CD»Zirkus« 
wurden 2006 nicht Mia, sondern deren lin-
ke Kritiker von Intro angegriffen. »Wer 
Mia für Nationalisten hält, ist selbst schuld 
und kann einem leid tun«, heißt es dort, 
die»Popintellektuellen« seien lediglich nei-
disch auf eine Band, die dermaßen »bunt« 
und »strähnig« daherkommt. Diese aggres-
sive Verteidigung von Mia machte jedoch 
nur deutlich, wie knapp es inzwischen um 
die Verteilung des Kuchens bestellt ist: We-
nige Seiten weiter fand sich eine Anzeige für 
»Zirkus«.

Es sind unterschiedliche Faktoren, die eine 
Beliebigkeit bedingen, dank der das »any-
thing goes« in jeglicher, nämlich ästhe-
tischer wie weltanschaulicher Hinsicht, Ein-
zug in den Popjournalismus und schließlich 
wohl auch in die Köpfe der Hörer gefun-

�  Modulator 007             	Freies Radio im Januar|Februar 2009  �



Donnerstag 1. Januar 2009 
00:00 Silvesternacht 

Leicht entspannt und jazzy ins Hier und Jetzt.
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktio-
nen freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert 
von den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum. Dazu eine halbe Stunde gut sortier-
te Independent Folk-, Jazz- und Rockmusik.anschließend: Mark-
steine der Pop- und Jazzmusik – Jeden Donnerstag von 12:30 
bis 13:00 Uhr wird ein für die Populärmusik wichtiges Album 
vorgestellt.

13:00 Psychomedia
Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! Für die heutige Sendung 
ist ein Interview mit einer ehrenamtlichen Mitarbeiterin von 
Stimmenhören e.V. geplant. (psychomedia@gmx.de)

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttips für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Wir machat ´s Licht wiadr aa
Saallicht weg, Spots hoch und Mikrofone auf. Im Kulturpalast 
geht das Licht wieder an. Wir haben die Strahler (nach Reini-
gung der Gläser und Einsatz neuer Röhren) wieder eingeschal-
tet und hoffen, dass sie euch alle das ganze Jahr heimleuchten 
und euch immer begleiten. Auf dass ihr Alle den Durchblick be-
wahrt und wir euch mit Kultur, Literatur und außergewöhnlicher 
Musik weiterhin gut versorgen dürfen. In diesem Sinne: PRO-
SIT NEUJAHR wünschen Thomas Michael, Wolfgang Schramm 
und die ganze übrige Redaktion Kulturpalast 

18:00 Inforedaktion
19:00 Selbsthilfemagazin

Buntes Magazin rund um die Selbsthilfe in Stuttgart mit Sabi-
ne Gärttling.

21:00 Kronen Moven 
P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wo hin die 

musikalische Reise 
führt, erfahrt Ihr jeden 
Donnerstag von 21:00 
bis 22:00 Uhr. Musika-
lisch gehts von elek-
tronischen Klassikern 

(Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Garage House 
oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentlichungen 
aktueller Bands. 

22:00 UFO Hawaii
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei 
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe 
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 die Bugwelle

 
Dorthin - will ich; und ich traue 
Mir fortan und meinem Griff.
Offen liegt das Meer, ins Blaue 
Treibt mein Genueser Schiff. (Nietzsche)
Die heutige Sendung bringt neben viel ernsthafter Musik Tex-
te unter Hintanstellung der allgemeinen Comedyalisierung des 
Funks.     

Freitag 2. Januar 2009
00:00 die Bugwelle
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

anschließend: Rocking the Fillmore
Fillmore West und Fillmore East aus den Jahren 1967 bis 1971. 
Jeden Freitag eine halbe Stunde Underground aus diesem 
Treibhaus des Rock und Blues.

13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Berich-
te über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz in 
der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Yvy Pop & Arne Braun – Neues aus dem Altem
Alles, was im vergangenen Jahr 
schmählich vernachlässigt wurde, 
holen wir nach, Platten von Künst-
lern, die unserer Beachtung verdie-
nen, die neue Brightblack Moun-
tain, Her Space Holiday, Belle and 
Sebastian oder  – der Jahreszeit 
entsprechend – Snow Patrol, hinhö-
ren lohnt sich, ach was sag ich, ist 
Pflicht! Playlist unter: www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht 
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: die Verhältnis-

Januar 2009
FM 99.2 | Kabel 102.1 | www.freies-radio.de

Thema

den hat. »Über Avantgarde kann man jeden-
falls nicht mehr in Pop-Zeitschriften schrei-
ben«, merkte Diedrich Diederichsen frustriert 
in seinem Buch »Musikzimmer« an. Jegli-
che Musik ohne Lobby ist aus den Magazinen 
in die endlosen Weiten von Myspace verbannt 
worden. Avantgarde-Bewusstsein kann sich 
jedoch nur ausbilden, wo Abgrenzungen und 
klare Positionierungen vorgenommen wer-
den. Die totale Substanzlosigkeit, die den ge-
genwärtigen Pop von Maximo Park bis Arctic 
Monkeys auszeichnet, ist womöglich schon 
das musikalische Resultat des vergangenen, 
kritiklosen Kritiker-Jahrzehnts. Max Mül-
ler, dessen aktuelle CD noch ganz in einer al-
ten poplinken Tradition steht, brachte es im 
Interview auf den Punkt: »Gibt es überhaupt 
noch schlechte Kritiken? Ich habe schon lan-
ge keine mehr gelesen. Alles ist genial. Sind 
nicht die Kritiker selbst schuld an der Lan-
geweile in der Musik, weil sie die Scheiße 
nie Scheiße nennen? Über Grönemeyer haben 
sich immer alle lustig gemacht. Heute sagt 
die Kritik, dass er ein großer Poet mit  großer 
Aussage sei, dabei ist es immer noch derselbe 
Mist … na ja, eigentlich noch schlimmer.«

Insofern vermögen auch Ratatat mit all ih-
ren Verweisen auf die schrecklichsten Aus-
läufer des Pop gar nicht mehr zu spalten oder 
Diskussionen auszulösen, da das kritische Be-
wusstsein darüber, dass es auch schrecklichen 
Pop gibt, abhanden gekommen ist. Während 
sich alle an die Hände fassen und hoffen, et-
was von den letzten dünnen Ausläufern des 
Geldsegens im Musikgeschäft abzubekom-
men, bleibt eigentlich nur, an einen Satz des 
Altpunk-Autoren Klaus N. Frick zu erinnern: 
»Ich will meine kleine, intolerante Szene zu-
rück.« Damit sei an dieser Stelle nicht die 
von Frick anvisierte Deutschpunk- und Hard-
core-Szene gemeint, sondern jenes poplinke 
Milieu, dem noch an einem Zusammenspiel 
von gutem Geschmack und politischem Be-
wusstsein gelegen war. Beides ist der Popkri-
tik inzwischen abhanden gekommen, ganz so, 
als ob es miteinander zusammenhinge.

Im Original erschienen in der Jungle World Nr. 44 (30. Oktober 
2008). Mit freundlicher Genehmigung des Autors und der Jun-
gle World.

Ra
ta

ta
t, 

Fo
to

: J
ev

on
 F

ei
nb

la
tt

�  Modulator 007             	Freies Radio im Januar|Februar 2009  9



15:00 Kulturpalast
Büchersendung »Böhmisches Richtfest«
Im Gespräch mit Sabine Gärttling stellt Gerold Tietz seinen Ro-
man »Böhmisches Richtfest« vor. Der Schauplatz des Romans 
ist Böhmen, auch wenn sich seine Hauptfiguren Gernot und An-
na in Deutschland befinden. Anna, deren Mann nicht aus dem 
Krieg zurückkam, weiß, dass in Böhmen sowieso alles besser 
und schöner war. Gernot ist, auch wenn er durch Paris geht, mit 
seinen Gedanken in jenem Land hinter dem Eisernen Vorhang, 
das er als Kind verlassen musste und das gerade von sowjeti-
schen Panzern überrollt wird.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News  / Themen und DJ Sets 
gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: www.
supreme-radio.de. First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
Lieblingsrapmusik und Ähnliches von DJ Änna. Moderiert vom 
Lieblings-Mister Multichill himself…

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
…ist ein politisches Konzept, in dem es um die Menschen 
geht, die uns bewegen: die Menschen auf den Bühnen der 
Welt, seien sie künstlerisch, politisch oder religiös, seien sie 
Männer, Frauen, beides oder abwechselnd eins der beiden, sei-
en sie selber schwul, lesbisch, hetero, transgender, bi, transi-
dent oder welche der vielen Regenbogenfarben auch immer sie 
vertreten.

 22:00 Elektrosmog *132meter*
Arcon Ultra & Oliver K. T. 

Es ist nicht alles Gold was glänzt und so 
können die Elektrosmoger strahlend 
glänzen auch ohne einen goldenen 
Guss. Frische und Freude sammeln sie 
aus den Tiefen der Clubs und spülen die 
Klänge an die Oberfläche des Freien Ra-
dios hoch. Arcon Ultra freut sich nicht 

nur über neue Klänge gebannt auf Vinyl sondern auch über DJ’s, 
Produzenten sowie Veranstalter, die mit ihren Gastauftritten die 
Sendung bereichern und sie zur elektronischen Plattform ma-
chen.  Junggestein Demian dringt dabei gekonnt gefühlvoll mit 
seinen deepen Mixes in elektronisches Neuland vor. Viele Grün-
de also das Radio einzuschalten. Sendearchiv unter www.
myspace.com/arconultra

Montag 5. Januar 2009
00:00 Frauenstimmen

Vom Funken... über das Feuer... zur Flamme... Emotionen... ver-
bunden mit Gedanken... transportiert über Klänge und Stim-
men... beeindruckender Frauen... Musik von Frauen – über 
Freundschaft, Leidenschaft, die Liebe und das Leben – in ihren 
verschiedenen Rollen im Leben als Mütter, Töchter, Freundin-

nen und Partnerinnen – als Leadsängerinnen,  Background-sän-
ger-innen, Songwriterinnen...

02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Allerweltsmusik
Dikanda Klezmer und Weltmusik aus Polen mit Ihrem Erstling 
wurden die Dikanda aus Polen vom Folker, zur Platte des Jahres 
ausgezeichnet, Inzwischen sind Dikanda kein Geheimtipp mehr, 
sondern sie ziehen, insbesondere auch sehr viel junges Publi-
kum, mit ihren tanzbaren Folksongs an. Am Mikrofon Wolfgang 
Schramm

18:00 Inforedaktion   
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart

Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, die auf-
grund ihres politischen Engagements von 
staatlicher oder faschistischer Gewalt betrof-
fen sind. Mehr Infos: www.bunte-hilfe.de.am

Schwerpunktthema heute: Der §129-Prozeß gegen die drei An-
timilitaristen  Axel, Florian und Olliver, denen versuchte Brand-
stiftung an Bundeswehrfahrzeugen und Mitgliedschaft in der 
militanten gruppe (mg) zur Last gelegt wird (Infos unter http://
einstellung.so36.net).

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Ku-
riositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört 
und spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine 
Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-
ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamt-konzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-
len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 
Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zentra-
ler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 6. Januar 2009
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk

se müssen tanzen! Jeden Freitag widmet sich die Sendung kri-
tischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Bewegungen, Streiks, 
Widerstand gegen Faschismus und Krieg, historisch und aktu-
ell.

19:00 Chillfester #232
20:00 File Under Ska

Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, Bandfeatures, regionale Veranstaltungstermine. 
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45 
Vinyl45 ist, wie der Name schon sagt, eine Sendung, in der sich 
alles um die schwarzen Scheiben dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine bunte Mischung aus bester Undergroundmusik. Von 
House zu Drum‘n´Bass über Trip-Hop, Hip-Hop, Elektro und vie-
les mehr. Highlights sind Gast-DJs aus der Stuttgarter Muskis-
cene, Clubberichte und Partyguide 

Samstag 3. Januar 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool

Ein Sendeplatz, der von verschiedenen Redaktionen je nach 
Lust und Laune gestaltet wird.

06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir in-formieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoliti-

sche Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 
15:00 Russisches Kulturroulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kulturel-
len Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: deutsch-
russisch. In der zweiten Stunde wie immer viel Untza-untza-
Musik, kein Pop, kein Müll. Eine Sendung von Lena Maslovs-
kaya

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt – volxmusik

Wiltrud Rösch-Metzler ist freie Journalistin in Stuttgart. Sie 
hat acht Jahre lang die SüdZeit, das Eine Welt Journal Baden-
Württemberg des Dachverbands Entwicklungspolitik gemacht 
und ist für verschiedene Zeitschriften tätig. Einer ihrer Schwer-
punkte ist der Israel/Palästina Konflikt. Sie war im Sommer 2008 
fünf Tage im Gazastreifen. Darüber berichtet sie amokfisch .

21:00 RT-Transmissions
Von Deep House bis Detroit Techno

22:00 Code Red FM
DjinnE & Derbstar

Attention, this is Code-
Red approaching! Die 
Code Red FMdies ser-
vieren euch jeden Sams-
tagabend Drum ‘n’ Bass 
vom Feinsten von 22:00 
-1:00 Uhr. Mehr Infos 
unter www.coderedfm.
de –FEEL THE VIBE–

Sonntag 4. Januar 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Nächte am Pool

Planetentöne und Mantras – Eine Sendung vom Siegmar
04:00 Die Endlosdisk 

Begleiter in langen Nächten bis zum jungen Morgen bei nicht 
enden-wollenden Arbeitstagen, wenn der Britney Spears-Level 
um das 100fache überschritten wurde. Nur die VerkäuferInnen 
in Stuttgarts Musikgeschäften kennen die heimlich Liebenden, 
die ein Stück davon nach Hause tragen wollen, wenn sie fra-
gen: »Wisst ihr, was das für ein Lied ist, das auf der Endlosdisk 
läuft?« Die Endlosdisk wird alle zwei bis drei Wochen neu zu-
sammengestellt. Playlists unter: www.freies-radio.de 

07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge 

10  Modulator 007 	Freies Radio im Januar|Februar 2009  11



Freitag 9. Januar 2009 
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

Nach dem halbstündigen Politikmagazin: Rocking the Fillmore
Fillmore West und Fillmore East aus den Jahren 1967 bis 1971.
Jeden Freitag eine halbe Stunde Underground aus diesem 
Treibhaus des Rock und Blues.

13:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Silke Hegemann –  Reiseziele (Nachholtermin)
Das Harakiri-Reisebüro schlägt vor: Bitte in die Ferne schwei-
fen, denn schön ist es grad woanders. Playlist unter: www.ha-
rakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 
Anläßlich der jedes Jahr am 2. Januarwochenende stattfinden-
den Gedenkdemonstration für Rosa Luxemburg und Karl Lieb-
knecht in Berlin, befassen wir uns heute in der Sendung mit den 
Ereignissen der Novemberrevolution von 1918. In dieser spiel-
ten Luxemburg und Liebknecht eine tragende Rolle.

19:00 Chillfester #233
20:00 File Under Ska
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum Programm 
»Rumänien ANNO 2009«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 10. Januar 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Di-
ese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultur-

ellen Integration. Wa-
lia – The voice of Ethi-
opians sendet in am-
hrischer Sprache für 
die äthiopische Ge-
meinde.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
Wo es Macht gibt, gibt es Widerstand. Und doch oder vielmehr 
gerade deswegen liegt der Widerstand niemals außerhalb der 
Macht. www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Soft Machine, 1. Teil
Die Gruppe ist eine der Le-
genden des progressiven 
Rocks und der britischen 
Jazzszene. In den ersten 
beiden Stunden dieser auf 
ca. zehn Folgen angelegten 

Sendereihe, werden die Gründungsmitglieder und ihre sozialen 
Umfelder behandelt. Dazu Musik der Protosofts.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

THETAPHI zu Gast bei Djinnhold Breakmann

Sonntag 11. Januar 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbstbe-
stimmter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Meditatio-
nen des Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich 
wie ein Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag 
umgesetzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern tei-
len. Diamantweg-Buddhismus im Internet: www.diamantweg.
de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ, aus Ludwigs-
burg, über Ludwigsburg und natürlich 
über den barocken Tellerrand hinaus. 

Neben Wortbeiträgen wie dem „lyrischen Nähkästchen“, dem 
barocken Ludwigsburg-Info „In unserer liebenswerten Stadt“ 
oder Hintergrundinfos zu politischen Ergeignissen sendet Kak-
tusfunk von Musik von Kitsch bis Hardcore. Fester Bestandteil 
sind Hinweise auf politische und kulturelle Veranstaltungen in 
Ludwigsburg und der Region.

07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM 

Brasilien haut- und »ohrnah«! Musik und Information ganz in dei-
ner Nähe und mit brasilianischen Akzenten!

17:00 Pool  
18:00 Inforedaktion

Schwerpunkt Antifaschismus
19:00 Grüße aus dem Freizeitpark

! Vorsicht bissiger Mund !
Die Kabarett - Sendung im FRS, mit Satiren aus Politik und Ge-
sellschaft. Neue und heiße Satiren in der kältesten Zeit des Jah-
res, zum Aufwärmen. Von und mit Hans-Peter Zein.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Tonspur bringt Stuttgart Live ins Radio!

Mittwoch 7. Januar 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Sendeprojekte, die im und mit 
dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt werden, präsen-
tieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz allen Interes-
sierten die Möglichkeit, einmalig oder mehrmalig eine Sendung 
zu gestalten. 

15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stutt-
gart. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kul-
turellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen 
Szene in und um Stuttgart.  Rumänische Musik-Genre: Folk, 
Pop, Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Gouranga!
18:00 Inforedaktion

bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar         
19:00 Black vibes’n tunes 

Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Dabei gibt es 
aktuelle Interviews, Reviews und andere Specials, 
sowohl von aufstrebenden Talenten, als auch Ver-
teranen der Musikszene. Mehr Infos, Downloads 

und Programm-hinweise gibt es unter: www.black-vibes-ntu-
nes.com, www.myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Komponistenportrait Wolfgang Mitterer
Von den Call Boys zum tapferen Schneiderlein
Geboren 1958. Studierte Orgel und Komposition an der Hoch-
schule für Musik und darstellende Kunst in Wien, Studium am 
Stockholmer Studio für elektronische Musik. Als Spezialist 
für Orgel und Live-Elektronik und Initiator von kollektiven En-
sembles wie Pat Brothers und Call Boys Inc. ist Wolfgang Mit-
terer wahrscheinlich einer der wichtigsten innovativen Vertre-
ter elektronisch-experimenteller Musik in Österreich. Eine Sen-
dung von Günther Bajtl.

Donnerstag 8. Januar 2009
00:00 Wortspiel

Der Tod und das Mädchen II – Olga Neuwirth
»Für alle Ewigkeiten Küssenmüssen«
Seit vielen Jahren arbeitet Olga Neuwirth mit der Nobelpreis-
trägerin Elfriede Jelinek zusammen. Eines ihrer Projekte ist Der 
Tod und das Mädchen II, ein Hörstück Olga Neuwirths über ei-
nen Text von Elfriede Jelinek, eine Auseinandersetzung mit dem 
Mythos des Dornröschens, projiziert auf die moderne Gegen-
wart. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

Jeden Donnerstag von 12:30 bis 13:00 Uhr nach dem halbstün-
digen Politikmagazin wird ein für die Populärmusik wichtiges Al-
bum vorgestellt.

13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag
Kosmische Kuriere und Cosmic Jokers. Krautdrahtzieher Rolf-
Ulrich Kaiser ( RUK ) und seine Freundin Gille „Starmaiden“ Lett-
mann. An der Diskothek Hartmut & Ines Schröder und Axel Ke-
sten. lavalampe-frs@gmx.de 

18:00 Inforedaktion
19:00 Feminat

Gustav
Wir stellen euch heute die neue Platte Verlass die Stadt von Gu-
stav alias Eva Jantschitsch vor. Außerdem hört ihr noch ein In-
terview, das Mrs. Pepstein vom Radio Blau aus Leipzig mit Gu-
stav im November geführt hat.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves 

Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch und 
euphorisch, Punk und Avantgarde, nachdenklich und 
unterhaltend, Metal und Heavenly Voices. Immer an-

ders, ehrlich und direkt. Musik für diejenigen, denen MTV, VIVA 
und »normales« Radio Pickel auf die Stirn treiben.

12  Modulator 007 	Freies Radio im Januar|Februar 2009  13



Donnerstag 15. Januar 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast 

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Von gestern, heute und morgen. 
Zweisprachige Moderation mit Daiana, Hartmut und Ines.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegs--
politik und und und. 
Überblick im Internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder. 

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Pool

Freitag 16. Januar 2009
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Wiederholung der Sendung vom 3.1.2009
14:00 Between the Cracks

16:00 Radio Harakiri
Jürgen Riethmüller – Tanz die Rezession 
Ein Jahr Finanzkrise – ein musikalisches Stelldichein ganz oh-
ne Bail-out und »Chancen der Krise«. Auf dass die Bänker in den 
Geldtürmen ihren Weg aus der Krise finden, den nach unten. 
Playlist unter: www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Die Herren in den weißen Kitteln
Eine kurze Geschichte der elektronischen Musik
Zuerst einmal war es verpönt, mit »Elektronengehirnen« über-
haupt Musik zu machen. Viel mehr gehörte es zum Reich der 
Wissenschaft und Forschung, und deswegen hatten die Frickler 
von damals auch gerne Arbeitskittel an. Aber spätestens seit 
Popcorn war der Mythos entzaubert. Eine Sendung von Jörg 
Munder.

20:00 File Under Ska
Special feature: File Under Ska war zu Gast bei Skapatrol von 
neafFM, einem community radio in Dublin. Außerdem, wie im-
mer, Neuvorstellungen, Hörerwünsche, Bandfeatures, regiona-
le Veranstaltungstermine. www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Vinyl45

Samstag 17. Januar 2009
01:00 Vinyl45
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazz gibt’s was auf die Ohren - Neue CDs frisch ausgepackt
Neue Jazz-CDs werden Euch heute von Günther Bajtl auf, um 
und in die Ohren geschlagen. Eben noch im Briefkasten – jetzt 
schon im CD-Player. In er ersten Stunde stellt Manfred Müller 
von der Esslinger Dieselstrasse das neue Halbjahresprogramm 
der Jazzreihe vor.

21:00 RT-Transmissions
Von Deep House bis Detroit Techno

22:00 Code Red FM
Crowdrockin’ Radioshow mit DJ Puzzla

Sonntag 18. Januar 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians

*Informationen und Mediadaten:
 anzeigen@freies-radio.de
*Informationen und Mediadaten:
 anzeigen@freies-radio.de

Hier könnte Ihre Anzeige*stehen!

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
»Ultra Rock« ist eine Sendung, in der 
die Rock-Alternativ-Fans voll auf ihre 
Kosten kommen: Rock, Punk, Crosso-
ver und mehr. In der ersten Stunde 
stellen wir euch neue Musik vor. Das 
Highlight in der zweiten Stunde ist die 

Gastband. Die dritte Stunde ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu 
vergessen sind auch die Über-tragungen von Live-Mitschnitten 
von Konzerten. Heute mit der Gastband Dui Pfeifel.

19:00 Multichill
Punk, Hardcore und andere artverwandte Gitarrenmusik präsen-
tiert und moderiert von Frank dem Libero!

20:00 schwulFunk
Q-Tipps 
…bringt Euch News, Veranstaltungs-, Internettipps sowie DVD 
und Buchvorstellungen und manch anderes Kurioses aus der 
schwulen Community. Neben den Informationen soll die Musik 
auch nicht zu kurz kommen. Von Dance über Mainstream bis hin 
zu unbekannten schwulen Künstlern,  ist hier alles vertreten bis 
hin zum schwulen Sportverein Abseitz. Gerne erfüllen wir auch 
Eure Musikwünsche. 

22:00 Gouranga!

Montag 12. Januar 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion
19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 13. Januar 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
Neueste Nachrichten über Entwicklungen im Internet, der Me-
dienwirtschaft und Funktechnik.

19:00 Bär on Air 
Kunst und Innovationen, Musik und Experimente, Gäste und 
Überraschungen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Dies ist die erste Sendung der jüngsten Redaktion in deinem 
Sender ohne Kommerz und ohne Verblödung. Von Peter Groh-
mann 2003 gegründet, widmen sich die AnStifter unzähligen 
Bürgerprojekten in der Region Stuttgart gegen Gewalt und Ver-
gessen. www.die-anstifter.de

Mittwoch 14. Januar 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Tina’s Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lange Latten aus Rock
Wie immer: Unter acht Minuten kommste nicht rein – und da-
zwischen wieder mal knifflige Musikfragen. Am Mikrofon: Eg-
mont Müller und Wolfgang Schramm

14  Modulator 007 	Freies Radio im Januar|Februar 2009  15



think about and what’s important.« – Cutting Through the Ma-
trix with Alan Watt, www.CuttingThroughTheMatrix.com) ht-
tp://kulturredaktion.freies-radio.de

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik – Rückblick 2008
Die CDs des Jahres 2008 und möglicherweise interessanten 
Studiogästen. Playlist über: menschenundmusik@aol.com. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag 22. Januar 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag
Heute mit indischen Sounds jenseits von Goa und Bollywood. 
An der Diskothek Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 

18:00 Inforedaktion 
Der König von Württemberg und die Revolution 1918/19  in 
Stuttgart. Eine Erörterung der politischen Wendeverhältnisse 
vor 100 Jahren. Unter anderem fällt das Stichwort »Dolchstoß-
legende«. Mehrere InfoRedakteure diskutieren darüber.

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 23. Januar 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 Radio Harakiri

Steffen Beck – Obamabimmelbumm
Das musikalische Begleitprogramm zur Vereidigung des neuen 
US-Präsidenten, mit Claqueuren, Bedenkenträgern und Buh-Ru-
fern. Playlist unter: www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 
Heute befassen wir uns mit dem Thema der Gedenkpolitik be-
züglich des NS-Faschismus. Selbstredend ein weites Feld der 

Erinnerung. Dazu haben wir ein Interview mit Ingrid Bauz vom 
Mauthausen Komitee Stuttgart geführt.

19:00 Cocktailbar
t.b.a. 
Einmal monatlich, immer am 4. Freitag um 19 Uhr, trifft sich die 
Kulturredaktion zur gemeinsamen Livesendung, der »Cock-tail-
bar«. Diskutiert, assoziert, improvisiert, gegen den Strich ge-
bürstet und gestritten wird jeweils über einen Begriff, meist ein 
Wort. Das Thema? Werden wir baldmöglichst online ankündi-
gen: kulturredaktion.freies-radio.de

20:00 File under Ska
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

Spoiled Nikita 
…sind eine von Stuttgarts neusten und innovativsten Bands. 
Die Jungs aus Horb am Neckar waren in den letzten Jahren in 
der Stuttgarter Musikszene fleißig unterwegs und haben auf ei-
gene Faust schon in der kurze Zeit drei CDs veröffentlicht. 
Heute Abend in der Sendung werden Spoiled Nikita sich vor-
stellen und, sollte es klappen, auch einiger Lieder unplugged 
spielen.  Aufgelegt werden Lieder von Spoiled Nikita selbst, so-
wie ihre Lieblingslieder und was mir sonst so einfällt. Wir freu-
en uns auf ihren Besuch. Am Mikrofon Musikjunkie Mark Law-
rence. www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 24. Januar 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

Die Dehydrierung ist der größte Feind des Trinkers.
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

3  5
Musik für drei und für fünf
Musik von drei und von fünf
Zudem dreistimmige Musik und Musik in drei Sekunden/Minu-
ten und fünfstimmige Musik und Musik in fünf Sekunden/Minu-
ten. Eine Sendung von Oliver Prechtl

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

DjinnE vs TamTam & Rabatz (MinusGleichPlus/FRS)

Sonntag 25. Januar 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool

10:00 Eritreische Redaktion 
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur. 
Mit Rüdiger Erk

16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

Lieblingsrapmusik und ähnliches von DJ Änna. Moderiert vom 
Lieblings-Mister Multichill himself.

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag
…will immer ganz nah an den Menschen sein und lädt sich da-
her immer interessante Menschen ins Studio ein. Den Mode-
ratoren liegen Themen am Herz wie Interkultur, Musical, Klein-
kunst, der CSD, Klatsch und Tratsch, Comedy, aber auch der 
Glaube beschäftigen die Gäste und das Moderatoren-Team. 
In der Kategorie „Für Euch entdeckt“ haben neue Künstler die 
Gelegenheit sich vorzustellen. Bewerbungen ausdrücklich er-
wünscht. Das Ganze wird abgerundet durch die selbst produ-
zierte Comedy-Radio-Serie „Beauty Palais“.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Demian 
(Elektrosmog *132meter*)

Montag 19. Januar 2009
00:00 Frauenstimmen
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Wendrsonn
»Mir kennat auch hochdeitsch mir wellat aber et.« 
Wendrsonn stellt live im Studio ihre neue CD vor Wer die letzte 
Sendung mit Wendrsonn gehört hat, woiß was kommt: Es wird 
live im Schduio gschwätzt gsonga ond grockt. Wer auf Wolle 
Kriwanek abgfahra isch, der schtoht au uf d`Wendrsonn. Live 
die Wendrsonn ond Wolfgang Schramm.

18:00 Inforedaktion
Eine Stunde zum Thema Menschenrechte. Von und mit amne-
sty international Stuttgart.

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo 

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren zu psyched-out 
SIXTIESSOUNDS tanzen. Betrunkene Matrosen schnippen im 

Takt zu obskuren BLUES & SLEAZY LISTE-
NING Melodien. Teenager in Lederjacken 
funkeln dich herausfordernd an, während 
wilder, primitiver ROCK ’N’ ROLL aus den 
Boxen kracht. SEXY PUNKROCK der 50er, 
60er und 70er lässt dich gegen deinen Wil-
len die Hüften in unzüchtigen Rhythmen 
schwingen. Das ist kein Dschungelfieber, 
das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 20. Januar 2009
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, 
sind wir meist dagegen. Wenn das politische und journalisti-
sche Personal der Eliten von Freiheit und Verantwortung, von 
Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften wir den Schlei-
er der Ideologie. 

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Livemitschnitte aus dem 
Sendegebiet…

Mittwoch 21. Januar 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 außer atem
»We shall create an ego-syntonic, hedonistic society.« 
(Lord Bertrand Russell)
»[...] They had all the time in the world to plan it, all the mon-
ey in the world to implement it, and a dumb public that doesn’t 
seem to notice much because they don’t think for themselves. 
They actually DO believe that the media will tell them what to 

1�  Modulator 007 	Freies Radio im Januar|Februar 2009  1�



19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast 

Lavalampe
Krautrock Der Umgang mit Musikern, die sich als Künstler und 
nicht als Unterhalter begreifen, erfordert großes Feingefühl. Es 
gilt, Ideen zu filtern und herauszuarbeiten, ohne diese dabei in 
ihrem Wesen zu verändern. Zu den stillen Wegbereitern des 
Krautrock, die dieses Spiel bestens beherrschen, gehört der aus 
Kaiserslautern stammende Produzent und Toningenieur Konrad 
»Conny« Plank. Er produzierte unter anderem Kraftwerk, NEU!, 
Harmonia, Grobschnitt, Eloy, Kraan… An der Diskothek Hartmut 
& Ines Schröder und Axel Kesten. lavalampe-frs@gmx.de 

Donnerstag 29. Januar 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00  Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion

Von der AG Weisse Fabrik.
19:00 Stotterfunk

Die Radiosendung des Freundeskreises 
stotternder Menschen Stuttgart.
Wir informieren rund um das Thema Stottern, aber auch über 
andere Themen, die uns interessieren. Dabei wollen wir aber 
kein »Problemfunk« sein. Unser Ziel ist es, auf die Probleme 
stotternder Menschen aufmerksam zu machen, Wir machen 
durch unsere Sendungen Stottern hörbar. Wir wollen zeigen, 
dass man auch mit Stottern ein »normales« Leben führen und 
sogar live im Radio moderieren kann. Stottern ist nichts, was 
man verstecken muss. Mit unseren Informationen wollen wir 
die Angst vor dem Stottern nehmen, bei allen Betroffenen so-
wie auch bei den nicht stotternden Gesprächspartnern. Dazu 
gibt es Musik von Panflöte über Pop bis Punk. Schwerpunktthe-
ma dieser Sendung: Stottern und Beruf – hierzu gibt es Inter-
views, Berichte und Talkgäste im Studio. www.stotterfunk.de

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Pool

Freitag 30. Januar 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

13:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Yvy Pop & Arne Braun – »Keine Zukunft war gestern«
Die Sendung zum Bestseller-
Schmöker »Punk in Deutschland«         
(den Yvy mit geschrieben und ge-
staltet hat), über die Schön-heit 
des Scheiterns, bunte Haare und 
Gabba Gabba Hey bis hin zu Wizo, 
KFC, Chaostage, und Spermbirds. 
(Keine Zukunft war gestern ist er-
schienen bei IG Dreck auf Papier) 
Playlist unter: www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 

19:00 Chillfester #234
20:00 File Under Ska

 www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Vinyl45

Samstag 31. Januar 2009   
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

to play it safe is not to play. www.sexykapitalismus.com
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Geschichte des Jazz – Ära des Swing
Ein Blick auf die Swing-Ära in den USA zwischen 1935 bis 1945. 
Dies ist der Beginn einer längeren Serie, die von der Jazzredak-
tion im Ganzen gestaltet und immer an den fünften Samstagen 
eines Monats gesendet wird.

21:00 RT-Transmissions 
22:00 Code Red FM

Heavy Mental Radio ft. seNseone and MC Hate

07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Ultra Dance

Radio Neckar Ultra Dance – die Sendung für Dance und Trance 
mit DJs aus der Szene. Auch die Nachwuchs-DJs bekommen 
hier die Chance zum Platten legen. Frisch gepresst landen die 
neusten Scheiben auf unseren Plattenteller. 

19:00 Multichill
Punk, Hardcore und andere artverwandte Gitarrenmusik präsen-
tiert und moderiert von Frank dem Libero!

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?« 
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Heute: WTF? Euren Scheiß kenn ich nicht!
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen
Wir sind der Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in dei-
nem Zucker. Wo Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen 
wir, wenn der Tag zu Ende geht. Wir wünschen Stil- und Lei-
stenbruch! Atonale Strategien FTW! 

Montag 26. Januar 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung
Sylvia und Karl informieren über die neuesten Entwicklungen 
am Arbeitsmarkt. Eine »Pflichtsendung« für alle Hartz IV-Betrof-
fenen.

14:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion
19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Dienstag 27. Januar 2009
00:00 Noisy Night
01:00 Die Endlosdisk

07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio: Ackergifte 
»Das Geschäft mit Pestiziden macht wieder Spaß« und »Die 
Pflanzenschutz-Industrie in Deutschland blickt auf ein gutes Ge-
schäftsjahr zurück« freuten sich unlängst Hersteller und Vertrei-
ber von Pestiziden und Düngemittel. Ist die Agrarwende vorbei, 
bevor sie richtig begonnen hat? 

19:00 Äther
Die erste Äther-Sendung für Literatur im neu zu begehenden 
Jahr befasst sich nach einigen Philosophie-Themata mal wieder 
mit dem geschriebenen Wort im belletristischen Sinne. Zu Gast 
ist Herbert Eugen Pentz von der rumänischen Redaktion, mit 
dem ich als alten Weggefährten einen deutsch-rumänischen Ly-
rik-Austausch begehen werde. 

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 
Jeden 4. Dienstag im Monat bietet unser Programm ab 22 Uhr 
eine zweistündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Trubel 
der Komplexität. Mixe aus minimaler, elektronischer Musik ver-
schiedener Stile formen das Gerüst, in dem wechselnde The-
men aus Kunst, Kultur & Technik angeschnitten werden – stets 
unter dem Gesichtspunkt des Minimalismus: denn weniger ist 
oft mehr! Wir – das sind Godti und vice versa – lieben die Mu-
sik minimal, was uns jedoch nicht daran hindert, auch mal über 
den Tellerrand zu schauen. Infos:Und wem die Sendung nicht 
genug ist, wird unter www.minusgleichplus.de mit weiteren In-
fos versorgt.

Mittwoch 28. Januar 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

GegenStandpunkt – Vortrag und Diskussion 
Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik in Vortrag oder In-
terviews (mit Hörerbeteiligung: Tel. 0711-6400444)

1�  Modulator 007 	Freies Radio im Januar|Februar 2009  19



Sonntag 1. Februar 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Nächte am Pool

Schlagerschnulzen und Schellackscheiben.
Höhepunkte der Schellackzeit mit all ihrem kratzigen Charme. 
An der Nadel: Siegmar.

04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Besuch aus dem Konzertsaal
Der Herausgeber der Briefe und Tagebücher von Kathleen Ferri-
er, der englische Dirigent Christopher Fifield, nutzt die Gelegen-
heit eines Konzertes in Reutlingen zu einem Abstecher ins FRS. 
Am Mikrofon Thomas Michael 

15:00 Kulturpalast
Büchersendung – »Engelsbühl«
Im Gespräch mit Sabine Gärttling stellt der Stuttgarter Lyriker 
und Romancier Christoph Lippelt seinen neuen Roman Engels-
bühl vor. Er erzählt von den Bewohnern und Betreuern der Al-
tenwohnanlage auf dem Engelsbühl, von der Erfüllung und den 
Schwierigkeiten der Liebe. Leise schwingt dabei die Sorge um 
die Zukunft mit.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets 
gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: www.
supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
Lieblingsrapmusik und Ähnliches von DJ Änna.
Moderiert vom Lieblings-Mister Multichill himself…

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
…ist ein politisches Konzept, in dem es um die Menschen 
geht, die uns bewegen: die Menschen auf den Bühnen der 
Welt, seien sie künstlerisch, politisch oder religiös, seien sie 
Männer, Frauen, beides oder abwechselnd eins der beiden, sei-
en sie selber schwul, lesbisch, hetero, transgender, bi, transi-
dent oder welche der vielen Regenbogenfarben auch immer sie 
vertreten.

22:00 Elektrosmog *132meter*
Arcon Ultra feat. (Elektrosmog *132meter*)/Mabik & Xamax 
(Liveset) (Pentagonik/Hauptsadtmelodien)
Es ist nicht alles Gold was glänzt und so können die Elektrosmo-
ger strahlend glänzen auch ohne einen goldenen Guss. Frische 
und Freude sammeln sie aus den Tiefen der Clubs und spülen 
die Klänge an die Oberfläche des Freien Radios hoch. Arcon Ul-
tra freut sich nicht nur über neue Klänge gebannt auf Vinyl son-
dern auch über DJ’s, Produzenten sowie Veranstalter, die mit 
ihren Gastauftritten die Sendung bereichern und sie zur elektro-
nischen Plattform machen.  Junggestein Demian dringt dabei 
gekonnt gefühlvoll mit seinen deepen Mixes in elektronisches 
Neuland vor. Viele Gründe also das Radio einzuschalten. Sende-
archiv unter www.myspace.com/arconultra

Montag 2. Februar 2009
00:00 Frauenstimmen

Vom Funken… über das Feuer… zur Flamme… Emotionen… 
verbunden mit Gedanken… transportiert über Klänge und Stim-
men… beeindruckender Frauen… Musik von Frauen – über 
Freundschaft, Leidenschaft, die Liebe und das Leben – in ihren 
verschiedenen Rollen im Leben als Mütter, Töchter, Freundin-
nen und Partnerinnen – als Leadsängerinnen,  Backgroundsän-
ger-innen, Songwriterinnen… 

02:00 Die Endlosdisk
Playlists unter: www.freies-radio.de 

07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Klezmer – »Klezzmates« in Konzert
Eine der führenden Klezmerbands in Europa. Ich hab sie im No-
vember im Lab gehört und es prickelte vom ersten Takt an. Am 
Mikrofon Wolfgang Schramm 

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart 

Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, 
die aufgrund ihres politischen Engage-
ments von staatlicher oder faschisti-
scher Gewalt betroffen sind. Mehr In-
fos: www.bunte-hilfe.de.am
Schwerpunktthema heute: Aktueller 

Stand des § 129b-Verfahren gegen türkische Linke in Stuttgart-
Stammheim (Infos unter http://no129.info).

19:00  Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Ku-
riositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört 
und spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-

Februar 2009
FM 99.2 | Kabel 102.1 | www.freies-radio.de

Redaktionen stellen sich vor

Unser Redaktionsname bezieht sich auf ei-
nen Ausspruch vom dicken Altbundeskanz-
ler, der behauptet hat, die Deutschen leben 
in einem kollektiven Freizeitpark. Ange-
sichts der immer weiter auseinander klaffen-

den Schere zwischen Arm und Reich ist dieser Spruch der reinste Hohn. Bei 
uns kommen Menschen zu Wort, die nicht in festen Arbeitsverhältnissen 
stecken, ehrenamtlich und sozial Engagierte, Künstler, Senioren. »Freige-
setztes Humankapital« grüßt aus der Hängematte.

An jedem 4. Montag im Monat, 12 bis 14 Uhr, gibt es eine Informati-
onssendung von Sylvia und Karl zu sozialpolitischen Themen, Neuigkeiten 
zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und international. Schwerpunkt 
»Hartz IV«, mit den neuesten Entwicklungen am Arbeitsmarkt. Auch viele 
andere sozialpolitische Themen werden behandelt.

Seit 2005 gibt es die Kabarettsendung Vorsicht bissiger Mund! von und mit 
Hans-Peter Zein, immer am ersten Dienstag im Monat, von 19 bis 20 Uhr. 
Mit selbst geschriebenen Satiren aus Politik und Gesellschaft und kurzen 
Hörspielen. Das Kabarett-Ereignis im FRS, scharf und unbestechlich, oft 
mit Studiogästen aus dem Genre.

Die Sendung Verkohlte Senioren von Klaudia und Klaus Hänsch wird in je-
dem geraden Monat, jeweils am 2. Mittwoch von 17 bis 18 Uhr gesendet. 
Als Mitglied des Seniorenschutzbundes Graue Panther widmen sie ihre Sen-
dungen alten Menschen, die sich durch frühere Rentenversprechungen ver-
kohlt fühlen. Sie stellen Leute hohen Alters vor, die etwas Besonderes in ih-
rem Leben geleistet haben.

Die Sendereihe Nächte am Pool bringt der Siegmar normalerweise in jeder 
ersten Samstag- auf Sonntag-Nacht im Monat, von 1 Uhr bis mindestens 4 
Uhr. Hier laufen Projekte über 60s/70s Gruppen, Bands oder Einzelkämp-
fer. Mit vielen vorgeschalteten, nicht amtlichen Übersetzungen englischer 
Songs, und vielen fundierten Anekdoten zu den alten Klassikern aus Mu-
sik und Kabarett. 

Hans-Peter Zein, Redaktion »Grüße aus dem Freizeitpark«

Grüße aus dem 
Freizeitpark

20  Modulator 007             	Freies Radio im Januar|Februar 2009  21



17:00 Kulturpalast
Lavalampe am Nachmittag
Rolf Ulrich Kaiser und Gille Lettmann
Die Aufnahmen der wechselnd besetzten Kosmischen Kuriere 
haben vieles auf den Punkt gebracht, was man heute gemein-
hin unter Krautrock und »Kosmischer« Musik versteht. An der 
Diskothek Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. lavalam-
pe-frs@gmx.de

18:00 Inforedaktion
19:00 Selbsthilfemagazin

Jung und süchtig 
Mit jüngeren Alkoholsüchtigen und Viktor Bayer

21:00 Kronen Moven
P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wohin die 
musikalische Reise führt erfahrt Ihr jeden Donnerstag von 21:00 
bis 22:00 Uhr. Musikalisch gehts von elektronischen Klassikern 
(Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Garage House 
oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentlichungen 
aktueller Bands.

22:00 Dark Waves 
Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch und euphorisch, 
Punk und Avantgarde, nachdenklich und unterhaltend, Metal 
und Heavenly Voices. Immer anders, ehrlich und direkt. Musik 
für diejenigen, denen MTV, VIVA und »normales« Radio Pickel 
auf die Stirn treiben.

Freitag 6. Februar 2009
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

anschließend: Rocking the Fillmore
Fillmore West und Fillmore East aus den Jahren 1967 bis 1971. 
Jeden Freitag eine halbe Stunde Underground aus diesem 
Treibhaus des Rock und Blues.

13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Berich-
te über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz in 
der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Steffen Beck – Why do Actors have to sing? (Nachholsendung)
Manches Soapsternchen versucht die Karriere als d-Promi durch 
Stimmbandfolter voran zu treiben, mancher alternder Star krönt 
sein Werk durch einen überraschenden musikalischen Auftritt. 
Wir widmen uns singenden Schauspielern und murmelnden Mi-
men. Playlist unter: www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 
Anlässlich der jährlich in München abgehaltenen NATO-Sicher-
heitskonferenz befassen wir uns heute mit dem Thema Krieg. 

Was hat denn die NATO mit Krieg zu tun? »Das sind doch frie-
denssichernde und humanitäre Maßnahmen« - heißt es im all-
täglichen Sprachgebrauch. Infos rund um die Sicherheitstagung 
in Müchen und zu den Feierlichkeiten »60 Jahre NATO« in Ba-
den Baden im April diesen Jahres. Und natürlich auch über die 
Proteste und den Widerstand dagegen!!

19:00 Chillfester #235

   
20:00 File Under Ska

Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, Bandfeatures, regionale Veranstaltungstermine. 
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS. 

Samstag 7. Februar 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoliti-
sche Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Ein Überblick und Gespräche mit jungen ukrainischen Komponi-
sten im Alter von 18 - 24 Jahren. Zweisprachig: deutsch-rus-
sisch. In der zweiten Stunde wie immer viel Untza-untza-Musik, 
kein Pop, kein Müll. Eine Sendung von Lena Maslovskaya.

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt – volxmusik

Andrej Kritenko ist Schauspieler und Regisseur aus der Ukrai-
ne, er arbeitet und lebt in Stuttgart. In dieser Sendung berichtet 

ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamt-konzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-
len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 
Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zentra-
ler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 3. Februar 2009
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien haut- und »ohrnah«! Musik und Information ganz in dei-
ner Nähe und mit brasilianischen Akzenten!

17:00 Pool  
18:00 Inforedaktion
19:00 Grüße aus dem Freizeitpark

! Vorsicht bissiger Mund !
Kabarett vom Feinsten – 
von und mit Hans-Peter Zein
Immer wieder mit der Rubrik: »Der 
schlechteste Verkehrs- und Blitzdienst 
von Radio Kaputt!«, mit allen Verkehrs-
informationen, die keiner braucht. Au-
ßerdem »Neues aus der Gerüchtekü-
che«.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Tonspur bringt Stuttgart Live ins Radio!

Mittwoch 4. Februar 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool

16:00 Rumänische Redaktion 
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stutt-
gart. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kul-
turellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen 
Szene in und um Stuttgart. Rumänische Musik- Genre: Folk, 
Pop, Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. www.forum-ger-
rum-stuttgart.de

17:00 Gouranga!
18:00 Inforedaktion

bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
19:00 Black vibes’n tunes

Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, SUZZLIC STE-
REO und Benzco jede Woche das beste in Sachen Reggae und 
Dancehall. Dabei gibt es aktuelle Interviews, Reviews und an-
dere Specials, sowohl von aufstrebenden Talenten, als auch 
Verteranen der Musikszene. Mehr Infos, Downloads und Pro-
gramm-hinweise gibt es unter: www.black-vibes-ntunes.com, 
www.my--space.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Komponistenportrait: Dorothee Hahne
Dorothée Hahne, 1966 in Bonn geboren, studierte an den Staat-
lichen Hochschulen für Musik Köln und Düsseldorf Trompete. 
Während Ihrer Studienzeit spielte sie u.a in der ersten Deut-
schen Frauenbigband Jazzorchester Reichlich Weiblich. 1987 
begann sie zu komponieren. 1988 gründete sie das Renitent-
Quartett, mit dem sie eigene Kompositionen bei Kunstausstel-
lungen und Festivals aufführte. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag 5. Februar 2009
00:00 Wortspiel

Das Spiel mit Wörtern, Tönen, Geräuschen und der Sprache in 
allen erdenklichen Varianten – von experimentell bis konventio-
nell, vom Hörspiel bis zum Sonett, vom Liebesgedicht bis zum 
Urschrei. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

anschließend: Marksteine der Pop- und Jazzmusik
Jeden Donnerstag von 12:30 bis 13:00 Uhr wird ein für die Po-
pulärmusik wichtiges Album vorgestellt.

13:00 Psychomedia
Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! Das Thema der heutigen 
Sendung stand zum Redaktionsschluss noch nicht fest. 

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

22  Modulator 007 	Freies Radio im Januar|Februar 2009  23



13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Verkohlte Senioren

Diese Sendung, der nach dem Ausspruch 
von Helmut Kohl benannten Redaktion, ist 
den Senioren gewidmet. 
Heute berichtet Klaudia Hänsch über die 
deutsche Lyrikerin Hilde Domin, die vor 
100 Jahren, am 27. Juli 1909 in Köln zur 
Welt kam. Thema heute: Nur eine Rose 
als Stütze.

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Tina’s Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

 Mit Sabine Gärttling

Donnerstag 12. Februar 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 außer atem – pool position

Der Große Bruder mag Ankündigungen in SMS-Länge!
Deprogram yourself from your indoctrination: youtube.com/
ausseratem. playlist.com/user/5584992, myspace.com/ausser-
atem, kulturredaktion.freies-radio.de

16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Kinderlieder aus Deutschland und Rumänien
Unsere neue Kollegin Daiana und Wolfgang stellen neue und al-
te Kinderlieder vor. Wolfgang wird Kinderlieder von Christoph 
Altmann und Kinderlieder aus aller Welt und Daiana Kinderlie-
der aus Rumänien vorstellen.

18:00 Inforedaktion
19:00 Feminat

Brüllermucke

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei 

Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe 
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 die Bugwelle
(…) Die Stunden! wo wir auf das helle 
Blauen Des Meeres starren und den Tod 
verstehn, So leicht und feierlich und ohne 
Grauen, (…)  (Hofmannsthal)
Text und Musik einmal anders versucht. 
Das Reimschema »aba,bcb,cdc…« und 
der Rhythmus »kurz,kurz,lang« bestimmen 
die Abfolge der Musik.

Freitag 13. Februar 2009
00:00 die Bugwelle
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Yvy Pop & Arne Braun – Neuerscheinungen
Zwei Stunden voller Überraschungen, von denn wir jetzt noch 
nicht mal was ahnen, und wie immer unser legendäres Rate-
spiel, um 17 Uhr zum mittlerweile 100. Mal das Original erraten 
werden, schwierig, einfach, voller Esprit  – und meistens stek-
ken doch irgendwie die Beatles dahinter. Playlist unter: www.
harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 

19:00 Chillfester #236
20:00 File Under Ska

 www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum  Programm 
»Rumänien ANNO 2009«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist, wie der Name schon sagt, eine Sendung, in der sich 
alles um die schwarzen Scheiben dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine bunte Mischung aus bester Undergroundmusik. Von 
House zu Drum‘n´Bass über Trip-Hop, Hip-Hop, Elektro und vie-
les mehr. Highlights sind Gast-DJs aus der Stuttgarter Muskis-
cene, Clubberichte und Partyguide 

Samstag 14. Februar 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.

er über sein Herkunftsland und bringt Musik von dort mit. Eine 
Sendung von amokfisch. 

21:00 RT-Transmissions
Von Deep House bis Detroit Techno

22:00 Code Red FM
DjinnE & Tobi Trash (Lawnmower Beat Production)

Sonntag 8. Februar 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbst-be-
stimmter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Medi-tatio-
nen des Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich 
wie ein Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag 
umgesetzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern tei-
len. Diamantweg-Buddhismus im Internet: 
www.diamantweg.de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ, aus Lud-
wigsburg, über Ludwigsburg und 
natürlich über den barocken Tel-
lerrand hinaus. Neben Wort-bei-
trägen wie dem »lyrischen Näh-

kästchen«,  dem barocken  Ludwigsburg-Info »In unserer lie-
benswerten Stadt« oder Hintergrundinfos zu politischen Ereig-
nissen sendet Kaktusfunk Musik von Kitsch bis Hardcore. Fester 
Bestandteil sind Hinweise auf politische und kulturelle Veran-
staltungen in Ludwigsburg und der Region.

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in der die Rock-Alternativ-Fans 
voll auf ihre Kosten kommen: Rock, Punk, Crossover und mehr. 
In der ersten Stunde stellen wir euch neue Musik vor. Das High-
light in der zweiten Stunde ist die Gastband. Die dritte Stun-
de ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu vergessen sind auch die 
Übertragungen von Live-Mitschnitten von Konzerten. Heute mit 
der Gastband Parkhaus.

19:00 Multichill
Punk, Hardcore und andere artverwandte Gitarrenmusik präsen-
tiert und moderiert von Frank dem Libero!

20:00 schwulFunk 
Q-Tipps
 …bringt Euch News, Veranstaltungs-, Internettipps sowie DVD 
und Buchvorstellungen und manch anderes Kurioses aus der 
schwulen Community.  Neben den Informationen soll die Musik 
auch nicht zu kurz kommen. Von Dance über Mainstream bis hin 
zu unbekannten schwulen Künstlern,  ist hier alles vertreten bis 
hin zum schwulen Sportverein Abseitz. Gerne erfüllen wir auch 

Eure Musikwünsche. 
22:00 Gouranga!

Montag 9. Februar 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion
19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 10. Februar 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
Neueste Nachrichten über Entwicklungen im Internet, der Me-
dienwirtschaft und Funktechnik.

19:00 Bär on Air 
Kunst und Innovationen, Musik und Experimente, Gäste und 
Überraschungen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Die neue Plattform der AnStifter, den Bürgerprojekten gegen 
das Vergessen, InterCulturellen Initiativen mit Musik und In-
formationen und aktuellen Terminen und besonderen Gästen. 
www.die-anstifter.de

Mittwoch 11. Februar 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

24  Modulator 007 	Freies Radio im Januar|Februar 2009  25



Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften wir den Schlei-
er der Ideologie.

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

 Livemitschnitte aus dem Sendegebiet…

Mittwoch 18. Februar 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 außer atem
»Private bankers literally run everything [...] It's all a simulation 
of liberty, a simulation of voting, a simulation. That's called TY-
RANNY, AND... IT'S TAKING OVER!!!« – Alex Jones, Investiga-
tivjournalist, Radio Host und Dokumentarfilmer, www.infowars.
com, www.prisonplanet.tv, kulturredaktion.freies-radio.de 

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Neues CDs und interessante Studiogäste. Playlist über: Men-
schenundMusik@aol.com. Am Mikrofon Wolfgang Schramm 

Donnerstag 19. Februar 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen – Von gestern, heute und morgen.
Rumänisch-deutsche Moderation in wechselnder Besetzung 
mit Daiana 

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Klini-
kum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegspo-
litik… Überblick im Internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 20. Februar 2009
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Ein Überblick und Gespräche mit jungen ukrainischen Komponi-
sten im Alter von 18 - 24 Jahren. Zweisprachig: deutsch-rus-
sisch. Wiederholung der Sendung vom 7.2.2009

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Jürgen Rietmüller – Germanys least wanted 
Die kleine aber höchst unterhaltsame 
und lehrreiche Chronik erfolgloser Pop-
Musik aus deutschen Landen. Wir analy-
sieren die Gründe des Scheiterns und 
bieten Alternativen. Playlist unter: www.
harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 
Viele politische Aktivitäten der "Neuen Linken" sind in Verges-
senheit geraten. In seinem in 2008 erschienen Buch "Vergesse-
ne Proteste - Internationalismus und Antirassimus 1964 - 1983" 
schildert Niels Seibert eine Studenten- und Internationalismus-
bewegung, die sich gegen Kolonialismus und Neokolonialis-
mus, Rassimus und bundesdeutsche Flüchtlingspolitik richte-
te. Heute hört ihr einen Mitschnitt aus einer Buchpräsentati-
on des Autors.

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Features über die Hintergründe und Zusammenhänge aus der 
großen Welt der Medien. Eine Sendung von Jörg Munder

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 21. Februar 2009
00:00  Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. 
Diese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kul-
turellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in 
amhrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
Realitätssinn, Lustprinzip, Konkurrenzfähigkeit, permanente 
Herausforderung, Sex und soziale Stellung… all dies ist nicht 
gerade geeignet, um in laute Hallelujas auszubrechen. www.
sexykapitalismus.com 

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Keiji Haino ist Stimmkünstler, Gitarrist und Schlagzeuger – ei-
ner der radikalsten Vertreter der äußerst bizarren Tokioer Hard-
core Rock- und Punk-Szene. Der große Enigmatiker unter Ja-
pans Musikextremisten hat etwas dandyhaft Dämonisches: Al-
ter und Geschlecht kaum bestimmbar, die schwarze Sonnenbril-
le wie ein Implantat im Gesicht festgewachsen, eine fragile Er-
scheinung. Der radikale Weg des »Noise-Gottes«, der als Sän-
ger und Performer agiert, setzt da an, wo andere ihre Grenzen 
sehen. Eine Sendung von Günther Bajtl.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Crowdrockin' Radioshow mit DJ Puzzla

Sonntag 15. Februar 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Tere tulemast Eestisse [Willkommen in Estland]
Zum 91. Jahrestag der ersten Unabhängigkeitserklärung Est-
lands (24. Februar) eine Doppelstunde Kostproben klassischer 
und Weltmusik, dazu ein wenig Geschichte und Landeskunde. 
Am Mikrofon Thomas Michael 

16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

Lieblingsrapmusik und Ähnliches von DJ Änna.
Moderiert vom Lieblings-Mister Multichill himself…

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
…will immer ganz nah an den Menschen sein und lädt sich da-

her immer interessante Menschen ins Studio ein.
Den Moderatoren liegen Themen am Herz wie Interkultur, Mu-
sical, Kleinkunst, der CSD, Klatsch und Tratsch, Comedy, aber 
auch der Glaube beschäftigen die Gäste und das Moderatoren-
Team. In der Kategorie »Für Euch entdeckt« haben neue Künst-
ler die Gelegenheit sich vorzustellen. Bewerbungen ausdrück-
lich erwünscht. Das Ganze wird abgerundet durch die selbst 
produzierte Comedy-Radio-Serie »Beauty Palais«.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Demian (Elektrosmog *132meter*)

Montag 16. Februar 2009
00:00 Frauenstimmen
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Aufgepickt
Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur. Am Mikrofon 
Rüdiger Erk 

18:00 Inforedaktion
19:00  Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren zu psyched-out 
SIXTIESSOUNDS tanzen. Betrunkene Matrosen schnippen im 
Takt zu obskuren BLUES & SLEAZY LISTENING Melodien. Teen-
ager in Le-der-jacken funkeln dich herausfordernd an, während 
wilder, primitiver ROCK ’N’ ROLL aus den Boxen kracht. SEXY 
PUNKROCK der 50er, 60er und 70er lässt dich gegen deinen 
Willen die Hüften in unzüchtigen Rhythmen schwingen. Das ist 
kein Dschungelfieber, das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 17. Februar 2009
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, 
sind wir meist dagegen. Wenn das politische und journalisti-
sche Personal der Eliten von Freiheit und Verantwortung, von 

2�  Modulator 007 	Freies Radio im Januar|Februar 2009  2�



men aus Kunst, Kultur & Technik angeschnitten werden - stets 
unter dem Gesichtspunkt des Minimalismus: denn weniger ist 
oft mehr! Wir - das sind Godti und vice versa - lieben die Mu-
sik minimal, was uns jedoch nicht daran hindert, auch mal über 
den Tellerrand zu schauen. Und wem die Sendung nicht genug 
ist, wird unter www.minusgleichplus.de mit weiteren Infos ver-
sorgt.

Mittwoch 25. Februar 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

GegenStandpunkt – Vortrag und Diskussion: 
Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik in Vortrag oder In-
terviews (mit HörerInnenbeteiligung: Tel. 0711-6400444)

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe
Krautrock
Viele Bands waren damals weniger bekannt, als ihr Name es 
heute ist. Das waren Bands für Insider, mit denen die Brei-
te Masse nichts am Hut hatte. Im Allgemeinen waren die 
Krautrockproduktionen aber so gut, dass es sich lohnt, sie heu-
te neu aufzulegen. Wenn man diese Angebote sieht, fragt man 
sich: gab´s die alle wirklich? An der Diskothek Hartmut & Ines 
Schröder und Axel Kesten.   lavalampe-frs@gmx.de

Donnerstag 26. Februar 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen.
Von gestern, heute und morgen.
Zweisprachige Moderation mit Daiana und KollegInnen.

18:00 Inforedaktion 
19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst 
21:00 Kronen Moven

22:00 UFO Hawaii    
23:00 Pool

Freitag 27. Februar 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 Radio Harakiri

Silke Hegemann – Zeit der Prüfungen
Das Leben ist eine einzige Prüfung, Harakiri gibt musikalische 
Tipps zur Prüfungsvor- und -nachbereitung, und wie man sich 
am besten durchmogelt. Playlist unter: www.harakiri-km.de

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 

19:00 Cocktailbar
t.b.a.: kulturredaktion.freies-radio.de

20:00 File Under Ska
 www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Vinyl45

Samstag 28. Februar 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

Die Musik über alles lieben, heißt, unglücklich sein. www.se-
xykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

8 13
Musik für acht und für dreizehn
Musik von acht und von dreizehn
Zudem achtstimmige Musik und Musik in acht Sekunden/Minu-
ten und dreizehnstimmige Musik und Musik in dreizehn Sekun-
den/Minuten. Eine Sendung von Oliver Prechtl

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Oliver Hauf (Humpty/LQI) zu Gast bei Djinnhold Breakmann

12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Victor Gama macht 
Feldaufnahmen in länd-
lichen Regionen Ango-
las, konstruiert neue 
Instrumente mit Cut-
ting Edge-Technologi-
en, performt mit Willi-
am Parker und Guiller-
mo E. Brown, pflegt 

den Austausch zwischen Afrika und Südamerika und vieles 
mehr. Von Dietrich Heißenbüttel. 
www.victorgama.org / www.pangeiainstrumentos.org 

21:00 RT-Transmissions
Von Deep House bis Detroit Techno 

22:00 Code Red FM
Heavy Mental Radio ft. seNseone and MC Hate

Sonntag 22. Februar 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Ultra Dance 

Radio Neckar Ultra Dance - die Sendung für Dance und Trance 
mit DJs aus der Szene. Auch die Nachwuchs-DJs bekommen 
hier die Chance zum Platten legen. Frisch gepresst landen die 
neusten Scheiben auf unseren Plattenteller.

19:00 Multichill
Punk, Hardcore und andere artverwandte	 Gitarrenmusik prä-
sentiert und moderiert von Frank dem Libero!

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Thema heute: Wie Kleberschnüffeln, nur destruktiver
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen
Wir sind der Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in dei-
nem Zucker. Wo Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen 
wir, wenn der Tag zu Ende geht. Wir wünschen Stil- und Lei-
stenbruch! Atonale Strategien FTW!

Montag 23. Februar 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

14:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion
19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Dienstag 24. Februar 2009
00:00 Noisy Night    
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio
Ab 2009 senden wir jeden 4. Dienstag im Monat mit Informa-
tionen zu Umweltthemen.

19:00 Äther
Wie wurde die Geschichte der Deutschen Literatur Ende des 
19. Jahrhunderts dargestellt? Von einer wilhelminischen Lesart 
ist da auszugehen, zudem von einem eher unreflektierten Um-
gang mit dem selbstherrlichen völkisch-hellenistisch-germa-
nischen Schrifttum. Ausschnitte aus über 1000 Jahren deut-
scher Literatur aus einem Wälzer von Otto von Leixner – Histo-
risch-kritiklose Ausgabe von 1896 – sollen hierüber Aufschlüs-
se geben.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 
Jeden 4. Dienstag im Monat bietet unser Programm ab 22 Uhr 
eine zweistündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Trubel 
der Komplexität. Mixe aus minimaler, elektronischer Musik ver-
schiedener Stile formen das Gerüst, in dem wechselnde The-

2�  Modulator 007 	Freies Radio im Januar|Februar 2009  29



Impressum

Freies Radio für Stuttgart|Rieckestr. 24|70190 Stuttgart
Büro 0711.6400442|Fax 0711.6400443|Studio 0711.6400444

Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de

Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346

Modulator 

Email modulator@freies-radio.de

Redaktion Arne Braun, Armin Fischer, Oliver Herrmann, Daiana  
 Maties, Egmont Müller, Ines Schröder, Hartmut   
 Schröder

Titelfoto Michael Jastremski (openphoto.net)

Gestaltung Oliver Herrmann

Auflage  5000

Druck  UWS Papier & Druck|Libanonstr. 72a|70184 Stuttgart
 

Gedruckt auf Recyclingpapier 
aus 100% Altpapier

Anzeigen anzeigen@freies-radio.de

ViSdP Joachim Stein

Redaktionsschluss für den Modulator 008,März|April 2009: 
4. Februar 2009 
Anzeigenschluss: 10. Februar 2009

Dieses Werk ist unter einem Creative Commons Namensnennung-Keine kommerzielle 
Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland Lizenzvertrag lizenziert. Um die Lizenz 
anzusehen, gehe bitte zu: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

Index Alle Sendungen
A
Alevitische Redaktion   10, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 28
Äther   18, 28
Atonale Strategien   18, 28
Audiobuffet   17, 29
außer atem   12, 16, 27
B
Bär on Air   14, 24
Between the Cracks   9, 13, 15, 23, 25, 27
Black vibes’n tunes   12, 14, 17, 18, 22, 25, 27, 29
C
Chillfester   10, 13, 19, 23, 25
Cocktailbar   17, 29
Code Red FM   10, 13, 15, 17, 19, 21, 24, 26, 28, 29
D
Dark Waves   12, 17, 23
Daybreak   13
Dazwischen   12, 14, 16, 18, 22, 24, 27, 28
Dengê Welat   10, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 28
die Bugwelle   9, 25
Du läufst niemals alleine   11, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28
E
Elektrosmog *132meter*   11, 16, 21, 26
El Ritmo Primitivo   16, 26
Endstation Stuttgart   19, 29
Eritreische Redaktion   10, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 28
F
Face 2 Face – das Medienmagazin   15, 27
Fast, Fucked & Furious   11, 22
Feminat   12, 25
File Under Ska   10, 15, 19, 23, 25, 27, 29
Frauenstimmen   11, 16, 24, 26, 28
G
Ghana Voice   12, 13, 16, 17, 22, 24, 27, 28
Golden Stool   10, 14, 15, 18, 21, 24, 26, 28
Gouranga!   12, 14, 22
Grüße aus dem Freizeitpark   12, 14, 18, 22, 25, 28
H
Hyperground   11, 13, 14, 16, 17, 18, 21, 24, 26, 28, 29
I
Inforedaktion   9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23,  
    24, 25, 26, 27, 28, 29
J
Jazz funkt   10, 13, 15, 17, 23, 26, 28, 29
K
Kaktusfunk   13, 18, 24, 28
Klassikzeit   12, 22
Kronen Moven   9, 12, 15, 17, 23, 25, 27, 29
Kulturpalast   9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 26,  
  27, 28, 29
M
Mania Brasil FM   12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28

miditation   14, 18, 21, 26
minusgleichplus   18, 28, 29
Multichill   11, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28
Multicolor – alles außer hochdeutsch   15, 16, 27
N
Nächte am Pool   10, 21
Nigeria Voice   13, 15, 17, 26, 28
No Front   16, 18, 26, 28
No front   11, 14, 22, 24
Noisy Night   18, 28
P
Psychomedia   9, 22
R
Radio Afrika   10, 13, 15, 17, 19, 23, 26, 28, 29
Radio Diamant   13, 24
Radio Eritrea   10, 13, 15, 17, 19, 23, 26, 27, 29
Radio Harakiri   9, 13, 15, 17, 19, 23, 25, 27, 29
Radio Libera Stoccarda   10, 11, 13, 15, 16, 17, 19, 23, 24, 26,  
  28, 29
  – Mediterraneo   11, 16, 21, 26
Radio Neckar – Supreme   21, 26
   – Ultra Dance   11, 18, 28
   – Ultra Rock   13, 24
Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt   14, 24
RT-Transmissions   10, 15, 24, 28
Rumänische Redaktion   10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22,  
                    23, 25, 27, 29
Russisches Kulturroulette   10, 15, 23, 27
S
Sakuska – die Hörspielsendung im FRS   14, 24
Satokii   10, 13, 15, 17, 23, 26, 28, 29
Schattenklänge   9, 12, 15, 17, 22, 25, 27, 29
schwulFunk   11, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 28
Selbsthilfemagazin   9, 23
Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel   13, 17, 19,  
        26, 29
Skeptischer Augenblick   10, 21
sputnik – das magazin für unterhaltungskunst   17, 29
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   13, 17, 23, 25, 29
Suchtstation für Musikjunkies   10, 13, 15, 17, 19, 23, 25, 27,  
            29
Surprise   12, 14, 16, 18, 22, 25, 27, 29
T
Tonspur   12, 16, 22, 27
U
UFO Hawaii   9, 15, 19, 25, 27, 29
V
Vinyl45   10, 15, 19, 23, 25, 27
W
Walia – Voice of Ethiopians   13, 15, 17, 19, 26, 28, 29
Wortspiel   9, 22
Z
ZIP-FM   9, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 26,  
            27, 28, 29

Ra
ta

ta
t, 

Fo
to

: J
ev

on
 F

ei
nb

la
tt

Foto: Andreas Bär

30  Modulator 007             	Freies Radio im November|Dezember 2008  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

– 
An

ze
ig

e 
–


